
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ПОЧИНКОВСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»   

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от  №  
 

Об утверждении 

Административного регламента 

Администрации муниципального 

образования «Починковский 

муниципальный округ» 

Смоленской области  по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Организация отдыха детей 

в каникулярное время» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», областным законом от 15.11.2018 № 120-з «О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 

городских округов Смоленской области государственными полномочиями по 

обеспечению отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 

Смоленской области, находящихся в каникулярное время (летнее) в лагерях 

дневного пребывания, организованных на базе муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, и 

муниципальных организаций дополнительного образования», Постановлением 

Администрации Смоленской области от 27.05.2019 №319 «Об утверждении 

Положения о порядке осуществления органами местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Смоленской области 

государственных полномочий по обеспечению отдыха и оздоровления детей, 

проживающих на территории Смоленской области, находящихся в 

каникулярное время (летнее) в лагерях дневного пребывания, организованных 

на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, и муниципальных организаций дополнительного 

образования», Уставом муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области  
 



2 
 

 Администрация муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области по предоставлению муниципальной услуги «Организация 

отдыха детей в каникулярное время». 

2.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального образования «Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Признать утратившим силу  постановление Администрации 

муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 

26.03.2024 № 0046-адм «Об утверждении Административного регламента 

Администрации муниципального образования «Починковский район» 

Смоленской области  по предоставлению муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области И.Н. Прохоренкову. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» 

Смоленской области                                А.В. Голуб 

                                            



3 
 

                                                      УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области 

                                              от ____________ 2025 г. №_______ 

 

 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги  

 «Организация отдыха детей в каникулярное время» 

1. Общие положения 

 

1.1.  Предмет регулирования административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время» (далее – 

Административный регламент) разработан в целях повышения качества 

исполнения и доступности результата предоставления муниципальной услуги 

«Обеспечение отдыха и оздоровления детей, проживающих на территории 

Смоленской области в лагерях дневного пребывания, организованных на базе 

муниципальных образовательных организаций» (далее – муниципальная 

услуга), создания комфортных условий для потребителей муниципальной 

услуги, определяет порядок, сроки и последовательность действий 

(административных процедур) при оказании муниципальной услуги. 

 

1.2. Круг заявителей 

 

1.2.1. Заявителями  на предоставление муниципальной услуги являются: 

граждане Российской Федерации - родители или законные представители 

потребителей муниципальной услуги. Потребителями муниципальной услуги 

являются дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 17 лет включительно, 

проживающие на территории муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее – ребенок, дети).  

1.2.2. Первоочередное право на отдых и оздоровление в каникулярное 

время в лагерях дневного пребывания имеют следующие категории детей: 

- дети - сироты; 

- дети, оставшиеся без попечения родителей; 

- дети - инвалиды; 

- дети с ограниченными возможностями здоровья (имеющие недостатки в 

физическом и (или) психическом развитии); 

- дети, проживающие в семьях, получающих государственное пособие на 

ребенка в Смоленской области; 



4 
 

- дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; 

- дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; 

- дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, 

экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 

- дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; 

- дети - жертвы насилия; 

- дети – граждан, участников СВО на Украине. 

1.2.3. Отдых и оздоровление в каникулярное время в лагерях дневного 

пребывания детей, не указанных в пункте 1.2.2. настоящего регламента, либо 

при отсутствии свободных мест согласно установленной квоте, 

обеспечиваются с привлечением средств родительской платы, установленной 

в размере и порядке, определяемом органом местного самоуправления. 

 

1.3. Требования к порядку информирования о порядке 

предоставления муниципальной услуги 

 

1.3.1. Для получения информации по вопросам предоставления 

муниципальной услуги заинтересованные лица обращаются в Управление 

образования Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области (далее – Управление): 

- лично; 

- по телефону: 

- в письменном виде; 

-  по электронной почте. 

1.3.2. Информация о месте нахождения, графике работы, справочных 

телефонах, адресах электронной почты Управления размещается на 

официальном сайте, в региональной государственной информационной 

системе «Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) 

Смоленской области» (далее  – Реестр) и «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Смоленской области» (далее  – 

Региональный портал) с последующим размещением сведений в федеральной 

государственной информационной системе «Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций)» (далее также – Единый портал). 

1.3.3. Размещаемая информация содержит также: 

1) извлечения из нормативных правовых актов, устанавливающих 

порядок и условия предоставления муниципальной услуги; 

2) текст Административного регламента с приложениями; 

3) перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и требования, предъявляемые к этим документам; 

4) порядок информирования о ходе предоставления муниципальной 

услуги; 



5 
 

5) порядок обжалования действий (бездействия) и решений, 

осуществляемых и принимаемых Управлением в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

1.3.4. Информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в форме индивидуального 

информирования и публичного информирования.  

Основными требованиями к информированию заявителей являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования;  

- удобство и доступность получения информации. 

1.3.5. При необходимости получения консультаций заявители 

обращаются в Управление. 

1.3.6. Консультации по процедуре предоставления муниципальной услуги 

могут осуществляться: 

- в письменной форме на основании письменного обращения; 

- при личном обращении; 

- по телефону 8 (48149) 4-15-29 или 4-17-56; 

- по электронной почте. 

Все консультации являются бесплатными. 

1.3.7. Требования к форме и характеру взаимодействия должностных лиц 

Управления с заявителями: 

- консультации в письменной форме предоставляются должностными 

лицами Управления на основании письменного запроса заявителя, в том числе 

поступившего в электронной форме, в течение 30 дней после получения 

указанного запроса; 

- при консультировании по телефону должностное лицо Управления 

представляется, назвав свою фамилию имя, отчество, должность, предлагает 

представиться собеседнику, выслушивает и уточняет суть вопроса. Во время 

разговора необходимо произносить слова четко, избегать параллельных 

разговоров с окружающими людьми и не прерывать разговор по причине 

поступления звонка на другой аппарат; 

- по завершении консультации должностное лицо Управления должно 

кратко подвести итог разговора и перечислить действия, которые следует 

предпринять заявителю;  

- должностные лица Управления при ответе на телефонные звонки, 

письменные и электронные обращения заявителей обязаны в максимально 

вежливой и доступной форме предоставлять исчерпывающую информацию. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

2.1. Наименование муниципальной услуги 

 

Наименование муниципальной услуги – «Организация отдыха детей в 

каникулярное время». 



6 
 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу 

 

 2.2.1. Муниципальную услугу предоставляет Управление образования 

Администрации муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области, непосредственно – 

специалистом Управления образования (далее – специалист). 

2.2.2. При предоставлении услуги Управление формирует список детей, 

подлежащих обеспечению отдыхом и оздоровлением в каникулярное время в 

лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, (далее 

соответственно – список детей, лагеря дневного пребывания (Приложение 4), 

для обеспечения отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания. 

2.2.3. Для предоставления муниципальной услуги не требуется 

обращения в иные органы государственной власти, органы государственных 

внебюджетных фондов, органы местного самоуправления и организации. 

2.2.4. Запрещено требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и 

связанных с обращением в иные государственные органы, организации. 

  

2.3. Описание результата предоставления муниципальной услуги 

 

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- включение в список детей, подлежащих обеспечению отдыхом и 

оздоровлением в каникулярное время в лагерях дневного пребывания (далее – 

лагерь, лагеря);  

- письменное уведомление об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги с указанием причин отказа.  

2.3.2. Процедура предоставления государственной услуги завершается 

получением заявителем одного из следующих документов:  

1) уведомление о зачислении ребёнка (детей) в лагерь дневного 

пребывания (Приложение 3);  

2) уведомления об отказе в зачислении ребёнка (детей) в лагерь дневного 

пребывания с указанием причины отказа (Приложение 2). 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

учетом необходимости обращения в организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления 

предоставления муниципальной услуги в случае, если возможность 

приостановления предусмотрена законодательством Российской 

Федерации, сроки выдачи (направления) документов, являющихся 

результатом предоставления муниципальной услуги 

 



7 
 

2.4.1. Срок предоставления муниципальной услуги с учетом 

необходимости обращения в организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, 5 календарных дней (6 рабочих дней в случае подачи 

заявления в электронном виде) с момента регистрации запроса (заявления, 

обращения) и комплекта документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги в Управлении. 

2.4.2. При направлении заявителем заявления и копий всех необходимых 

документов, предоставляемых заявителем, по почте срок предоставления 

муниципальной услуги отсчитывается от даты их поступления в Управление 

(по дате регистрации). 

2.4.3. Срок выдачи (направления) документов, являющихся результатом 

предоставления муниципальной услуги, составляет – 3 рабочих дня. 

2.4.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется во время 

летних школьных каникул.  

2.4.3. Для включения в список детей заявитель обращается в срок с 1 

февраля до 20 мая текущего года в Управление образования по месту 

жительства (месту пребывания) ребёнка с заявлением о зачислении ребёнка в 

лагерь дневного пребывания (Приложение 1). 

 

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной 

услуги, с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования 

 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

− Конституцией Российской Федерации; 

− Конвенцией о правах ребенка, одобренной Генеральной Ассамблеей 

ООН 20.11.89 г.;  

− Федеральным законом от 24.07.1998 г. №124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

− Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

− Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

− Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

− иными нормативными правовыми актами, регулирующими 

правоотношения в данной сфере.  

   

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с федеральным и (или) областным законодательством, 

муниципальными нормативными правовыми актами для 

предоставления муниципальной услуги, услуг, необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 



8 
 

представлению заявителем, и информация о способах их получения 

заявителями, в том числе в электронной форме, и порядке их 

представления 

  

2.6.1. В перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, входят: 

1) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявителя; 

2) свидетельство о рождении ребенка (паспорт либо иной документ, 

удостоверяющий личность, - для ребенка, достигшего возраста 14 лет); 

3) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность представителя 

заявителя и подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 

подачи заявления представителем заявителя); 

4) справку из общеобразовательной организации, подтверждающую факт 

обучения ребенка в общеобразовательной организации; 

5) документ, подтверждающий принадлежность ребенка к одной из 

категорий детей, указанных в пункте 1.2.2. настоящего Административного 

регламента (для детей, указанных в пункте 1.2.2. настоящего 

Административного регламента). 

2.6.2. Документами, подтверждающими принадлежность ребенка к одной 

из категорий детей, указанных в пункте 1.2.2. настоящего Административного 

регламента, являются: 

1) для ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, - 

копия распоряжения Администрации муниципального образования 

«Починковский муниципальный округ» Смоленской области о передаче 

ребенка под опеку (попечительство), в приемную семью, на патронатное 

воспитание; 

2) для ребенка-инвалида - пенсионное удостоверение ребенка-инвалида 

или справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выданная 

федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, 

по форме согласно приложению N 1 к Приказу Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.11.2010 

N 1031н "О формах справки, подтверждающей факт установления 

инвалидности, и выписки из акта освидетельствования гражданина, 

признанного инвалидом, выдаваемых федеральными государственными 

учреждениями медико-социальной экспертизы, и порядке их составления"; 

3) для ребенка с ограниченными возможностями здоровья - справка 

медицинской организации о недостатках в физическом и (или) психическом 

развитии ребенка; 

4) для ребенка, проживающего в семье, получающей государственное 

пособие на ребенка в Смоленской области, - справка органа социальной 

защиты населения, выданная по месту жительства на имя родителя (законного 

представителя) ребенка, которому производится выплата государственного 

пособия на ребенка в соответствии с областным законом "О государственном 

пособии на ребенка в Смоленской области" (представляется по собственной 



9 
 

инициативе). Если данный документ не представлен по собственной 

инициативе, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня 

поступления заявления направляет межведомственный запрос о 

предоставлении указанного документа в соответствующий орган социальной 

защиты населения в порядке, установленном федеральным 

законодательством; 

5) для ребенка, оказавшегося в экстремальных условиях, - документ 

органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних соответствующего муниципального образования 

Смоленской области, подтверждающий, что ребенок относится к указанной 

категории; 

6) для ребенка, жизнедеятельность которого объективно нарушена в 

результате сложившихся обстоятельств и который не может преодолеть 

данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, - документ 

органа системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, подтверждающий, что ребенок относится к данной 

категории; 

7) для ребенка - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов, 

экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий - документ 

(документы), подтверждающий (подтверждающие) факт нахождения ребенка 

в зоне вооруженного и межнационального конфликта, экологической и 

техногенной катастрофы, стихийного бедствия; 

8) для ребенка из семьи беженцев и вынужденных переселенцев - 

удостоверение беженца (вынужденного переселенца) одного из родителей 

(усыновителей) ребенка с указанием сведений о членах семьи, не достигших 

возраста 18 лет, признанных беженцами или вынужденными переселенцами; 

9) для ребенка - жертвы насилия - документ органов внутренних дел, 

подтверждающий, что в отношении ребенка было совершено преступление, 

повлекшее причинение вреда его жизни или здоровью (представляется по 

собственной инициативе). Если данный документ не представлен по 

собственной инициативе, уполномоченный орган в течение трех рабочих дней 

со дня поступления заявления направляет межведомственный запрос о 

предоставлении указанного документа в территориальный орган федерального 

органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в порядке, 

установленном федеральным законодательством; 

10) для ребенка из семьи участника СВО на территории Украины, справка 

из военкомата. 

2.6.3. Запрещено требовать от заявителя представления документов и 

информации, не входящих в перечень документов, указанных в пункте 2.6.1. 

настоящего Административного регламента 

2.6.4. Документы, представляемые заявителем, должны соответствовать 

следующим требованиям: 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя, адрес его места 

жительства, телефон (если есть)  должны быть написаны полностью; 



10 
 

- в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных неоговоренных исправлений; 

- документы не должны быть исполнены карандашом. 

2.6.5. Документы, необходимые для получения муниципальной услуги, 

представляются в подлинниках с одновременным представлением их копий. 

Копии документов после проверки их соответствия подлинникам заверяются 

уполномоченным специалистом Управления, после чего подлинники 

документов возвращаются заявителю (представителю заявителя). В случае 

если документ, указанный в подпункте 4 пункта 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, представлен в форме справки, его копия не 

требуется и подлинник заявителю (представителю заявителя) не возвращается. 

 

2.61. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с федеральными и областными нормативными правовыми 

актами для предоставления муниципальной услуги, услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций и которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, и информация о способах их получения заявителями, в том 

числе в электронной форме, и порядке их представления 

 

2.6.11. В исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций и которые заявитель вправе представить по собственной 

инициативе, входят: 

1) документ, подтверждающий место жительства (место пребывания) 

ребенка на территории Смоленской области; 

2) справка о получении выплаты государственного пособия на ребенка; 

3) документ, подтверждающий, что в отношении ребенка было совершено 

преступление, повлекшее причинение вреда его жизни или здоровью. 

2.6.22. Орган, предоставляющий муниципальную  услугу, не вправе 

требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие 

в связи с предоставлением муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальных услуг, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, органов местного самоуправления 

либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 



11 
 

Федерального закона от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг" муниципальных 

услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в определенный частью 6 настоящей статьи 

перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и 

информацию в органы, предоставляющие муниципальные услуги, по 

собственной инициативе; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) 

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после 

первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) уполномоченного 

специалиста Отдела при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

 

2.7.1. Отсутствие документов, предусмотренных пунктом 2.6.1. 

настоящего Административного регламента, или предоставление документов 

не в полном объеме. 

2.7.2. Документы не соответствуют требованиям, установленным пунктом 

2.6.4. настоящего Административного регламента. 

2.7.3. Документы поданы  после 20 мая. 



12 
 

2.7.4. Заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого 

рода действия. 

 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа  

в предоставлении муниципальной услуги 

 

В предоставлении муниципальной услуги заявителю отказывается в 

следующих  случаях: 

- несоответствие ребенка категории детей, указанной в пункте 1.2.1 

настоящего Административного регламента; 

-  выявление в заявлении и (или) в представленных документах, 

недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в 

представленных документах осуществляется путем их сопоставления с 

информацией, полученной от компетентных органов или организаций, 

выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, 

разрешенными федеральным законодательством; 

- отсутствие мест в лагере дневного пребывания, организованном на базе 

образовательной организации. 

 

2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для 

предоставления муниципальной услуги, в том  числе сведения о 

документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, 

участвующими в предоставлении муниципальной услуги 

 

Для предоставления муниципальной услуги не требуется получения иных 

услуг. 

 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 

услуги, а также порядок, размер и основания взимания платы за 

предоставление услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, включая информацию о методиках расчета 

размера такой платы 

 

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

 

2.11. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги 

 

2.11.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса 

(заявления, обращения) о предоставлении муниципальной услуги не должен 

превышать 15 минут. 



13 
 

2.11.2. Максимальный срок ожидания в очереди при получении 

результата предоставления муниципальной услуги не должен превышать 15 

минут. 

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги, услуги организации, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, в том числе в электронной форме 

 

Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги не должен превышать 1 рабочего дня со дня получения заявления и 

документов, необходимых для предоставления услуги. 

 

2.13. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов 

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с 

образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги, размещению и 

оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной информации о 

порядке предоставления такой услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите 

инвалидов 

 

2.13.1. Заявителям муниципальной услуги предоставляются бланки и 

образцы заполнения заявлений, перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, письменные принадлежности.  

2.13.2. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга 

должно обеспечивать комфортное расположение заявителя и специалиста, 

осуществляющего приём, возможность и удобство оформления заявителем 

письменного обращения, телефонную связь, возможность копирования 

документов, оборудованные места ожидания.  

2.13.3. Места предоставления муниципальной услуги должны быть 

оборудованы информационными стендами, на которых размещается 

информация о днях и времени приёма граждан, настоящий 

Административный регламент.  

2.13.4. В местах предоставления государственной услуги 

предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования 

(туалетов).  

2.13.5. Доступность для инвалидов объектов (зданий, помещений), в 

которых предоставляется государственная услуга, должна быть обеспечена:  

- возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 

- содействие со стороны должностных лиц учреждения, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в учреждение, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 



14 
 

необходимости, с помощью персонала учреждения; 

- возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 

доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 

предоставляющих услуги; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, по территории учреждения; 

- проведение инструктажа должностных лиц, осуществляющих 

первичный контакт с получателем услуги, по вопросам работы с инвалидами; 

- размещение носителей информации о порядке предоставления услуги 

инвалидам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

-  обеспечение доступа сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика, а 

также иного лица, владеющего жестовым языком; 

- оказание должностными лицами учреждения необходимой инвалидам 

помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с 

другими лицами. 

 

2.14. Показатели доступности и качества муниципальной услуги 

 

2.14.1. Показателями доступности предоставления муниципальной услуги 

являются: 

1) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной 

услуги; 

2) обеспечение беспрепятственного доступа к помещениям, в которых 

предоставляется муниципальная услуга; 

3) размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги в сети Интернет; 

4) получение муниципальной услуги в электронной форме. 

2.14.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 

1) соблюдение стандарта предоставления муниципальной услуги; 

2) количество взаимодействий заявителя с должностными лицами при 

предоставлении муниципальной услуги и их продолжительность; 

3) возможность получения  муниципальной услуги через Портал, МФЦ; 

4) возможность получения информации о ходе предоставления 

муниципальной услуги; 

5) своевременное, полное информирование о муниципальной услуге. 

 

2.15. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг, особенности 

предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу (в случае, если муниципальная услуга предоставляется по 

экстерриториальному принципу) и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме 



15 
 

 

        2.15.1. При предоставлении муниципальных услуг в электронной 

форме осуществляются: 

       1) предоставление в установленном порядке информации заявителям 

и обеспечение доступа заявителей к сведениям о муниципальных услугах; 

       2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, и 

прием таких запроса о предоставлении муниципальной услуги и документов 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, либо подведомственной 

органу местного самоуправления организацией, участвующей в 

предоставлении муниципальной услуги, с использованием информационно-

технологической и коммуникационной инфраструктуры, в том числе единого 

портала государственных и муниципальных услуг и (или) региональных 

порталов государственных и муниципальных услуг; 

      3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о 

предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

      4) взаимодействие органов, предоставляющих государственные 

услуги, органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления, организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», государственных 

и муниципальных услуг; 

       5) получение заявителем результата предоставления муниципальной 

услуги, если иное не установлено федеральным законом. 

       2.15.2. Запросы и обращения могут быть направлены в форме 

электронных документов с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети 

Интернет. 

        Рассмотрение заявления, полученного в электронной форме, 

осуществляется в том же порядке, что и рассмотрение заявлений, полученных 

лично от заявителей. 

2.15.3. Обращение за получением муниципальной услуги и 

предоставление муниципальной услуги могут осуществляться с 

использованием электронных документов, подписанных электронной 

подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.04.2011 

№63-ФЗ  "Об электронной подписи" и требованиями Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

Виды электронных подписей, использование которых допускается при 

обращении за получением государственных и муниципальных услуг, и 

порядок их использования устанавливаются Правительством Российской 

Федерации. 

consultantplus://offline/ref=B658A9D49EB9563FC48A66D260C41DB2BA58F82D635D3B0083F8A1113B92C7AF11DA66EC4ED7D947C4119E97D2EB5AE8721B17C3FF511F9ErAZ4I


16 
 

Средства электронной подписи, применяемые при предоставлении 

муниципальной услуги в электронном виде, должны быть сертифицированы в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

        2.15.4. В случае предоставления муниципальной услуги в МФЦ, она 

будет осуществляться в соответствии с соглашением о взаимодействии, 

заключенным между Администрацией и МФЦ с момента вступления в силу 

указанного соглашения. 

Предоставление государственных и муниципальных услуг в 

многофункциональных центрах осуществляется в соответствии с  

Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами по принципу "одного окна", в соответствии с которым 

предоставление государственной или муниципальной услуги осуществляется 

после однократного обращения заявителя с соответствующим запросом о 

предоставлении государственной или муниципальной услуги или запросом, 

указанным в статье 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 

взаимодействие с органами, предоставляющими государственные услуги, или 

органами, предоставляющими муниципальные услуги, осуществляется 

многофункциональным центром без участия заявителя в соответствии с 

нормативными правовыми актами и соглашением о взаимодействии.  

Многофункциональный центр при однократном обращении заявителя с 

запросом о предоставлении нескольких государственных и (или) 

муниципальных услуг организует предоставление заявителю двух и более 

государственных и (или) муниципальных услуг (далее - комплексный запрос). 

В этом случае многофункциональный центр для обеспечения получения 

заявителем государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в 

комплексном запросе, действует в интересах заявителя без доверенности и 

направляет в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, заявления, подписанные 

уполномоченным работником многофункционального центра и скрепленные 

печатью многофункционального центра, а также сведения, документы и (или) 

информацию, необходимые для предоставления указанных в комплексном 

запросе государственных и (или) муниципальных услуг, с приложением 

заверенной многофункциональным центром копии комплексного запроса. При 

этом не требуются составление и подписание таких заявлений заявителем. 

Комплексный запрос должен содержать указание на государственные и 

(или) муниципальные услуги, за предоставлением которых обратился 

заявитель, а также согласие заявителя на осуществление 

многофункциональным центром от его имени действий, необходимых для их 

предоставления. 



17 
 

При приеме комплексного запроса у заявителя работники 

многофункционального центра обязаны проинформировать его обо всех 

государственных и (или) муниципальных услугах, услугах, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления государственных и 

муниципальных услуг, получение которых необходимо для получения 

государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе. 

 Одновременно с комплексным запросом заявитель подает в 

многофункциональный центр сведения, документы и (или) информацию, 

предусмотренные нормативными правовыми актами, регулирующими 

отношения, возникающие в связи с предоставлением указанных в 

комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, за 

исключением документов, на которые распространяется требование пункта 2 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а 

также сведений, документов и (или) информации, которые у заявителя 

отсутствуют и должны быть получены по результатам предоставления 

заявителю иных указанных в комплексном запросе государственных и (или) 

муниципальных услуг. Сведения, документы и (или) информацию, 

необходимые для предоставления государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе, и получаемые в организациях, 

указанных в части 2 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

в результате оказания услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления государственных и муниципальных услуг, 

заявитель подает в многофункциональный центр одновременно с 

комплексным запросом самостоятельно. 

Примерная форма комплексного запроса, а также порядок хранения 

многофункциональным центром комплексного запроса определяется 

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 

органом исполнительной власти. 

Направление многофункциональным центром заявлений, а также 

указанных в части 4 статьи 15.1 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

документов в органы, предоставляющие государственные услуги, органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, осуществляется не позднее одного 

рабочего дня, следующего за днем получения комплексного запроса. 

В случае, если для получения государственных и (или) муниципальных 

услуг, указанных в комплексном запросе, требуются сведения, документы и 

(или) информация, которые могут быть получены многофункциональным 

центром только по результатам предоставления иных указанных в 

комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг, 

направление заявлений и документов в соответствующие органы, 

предоставляющие государственные услуги, органы, предоставляющие 



18 
 

муниципальные услуги, осуществляется многофункциональным центром не 

позднее одного рабочего дня, следующего за днем получения 

многофункциональным центром таких сведений, документов и (или) 

информации. В указанном случае течение предусмотренных 

законодательством сроков предоставления государственных и (или) 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, начинается не ранее 

дня получения заявлений и необходимых сведений, документов и (или) 

информации соответствующим органом, предоставляющим государственные 

услуги, органом, предоставляющим муниципальные услуги. 

Получение многофункциональным центром отказа в предоставлении 

государственных и (или) муниципальных услуг, включенных в комплексный 

запрос, не является основанием для прекращения получения иных 

государственных и (или) муниципальных услуг, указанных в комплексном 

запросе, за исключением случаев, если услуга, в предоставлении которой 

отказано, необходима для предоставления иных государственных и (или) 

муниципальных услуг, включенных в комплексный запрос. 

Многофункциональный центр обязан выдать заявителю все документы, 

полученные по результатам предоставления всех государственных и (или) 

муниципальных услуг, указанных в комплексном запросе, за исключением 

документов, полученных многофункциональным центром в рамках 

комплексного запроса в целях предоставления заявителю иных указанных в 

комплексном запросе государственных и (или) муниципальных услуг. 

Многофункциональный центр обязан проинформировать заявителя о 

готовности полного комплекта документов, являющихся результатом 

предоставления всех государственных и (или) муниципальных услуг, 

указанных в комплексном запросе, а также обеспечить возможность выдачи 

указанного комплекта документов заявителю не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления в многофункциональный центр последнего 

из таких документов. 

Заявитель имеет право обратиться в многофункциональный центр в целях 

получения информации о ходе предоставления конкретной государственной и 

(или) муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о 

готовности документов, являющихся результатом предоставления конкретной 

государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном 

запросе. Указанная информация предоставляется многофункциональным 

центром: 

        1) в ходе личного приема заявителя; 

        2) по телефону; 

        3) по электронной почте. 

         В случае обращения заявителя в многофункциональный центр с 

запросом о ходе предоставления конкретной государственной и (или) 

муниципальной услуги, указанной в комплексном запросе, или о готовности 

документов, являющихся результатом предоставления конкретной 

государственной и (или) муниципальной услуги, указанной в комплексном 



19 
 

запросе, посредством электронной почты, многофункциональный центр 

обязан направить ответ заявителю не позднее рабочего дня, следующего за 

днем получения многофункциональным центром указанного запроса. 

          2.15.5. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ не 

осуществляется. 

  2.15.6. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 

принципу не осуществляется.  

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 

том числе особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме, а также особенности выполнения административных 

процедур в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг 

 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация документов; 

1.1) формирование и направление межведомственного запроса (при 

необходимости); 

2)  рассмотрение заявления и оформление результата предоставления 

муниципальной услуги; 

3) включение ребенка в список детей, подлежащих обеспечению отдыхом 

и оздоровлением в каникулярное время (летнее) в лагерях дневного 

пребывания с последующей организацией отдыха и оздоровления детей в 

лагере, или выдача уведомления об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги с указанием причины отказа. 

 

3.2. Прием и регистрация документов 

 

5.2.1. Основанием для начала исполнения административной процедуры 

является: 

-  личное обращение заявителя в Управление. Для  включения в список 

детей лагеря дневного пребывания родитель (законный представитель) либо 

представитель заявителя ребенка  из числа детей, указанных в пункте 1.2.2. 

настоящего Административного регламента с 1 февраля  по 20 мая текущего 

года обращается в Управление с заявлением о зачислении ребёнка в лагерь 

дневного пребывания (далее – заявление) на бумажном носителе по форме 

согласно приложению к настоящему Административному регламенту; 

- направление в электронной форме заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и прилагаемых к нему документов, посредством 

Единого портала в Управление образования. 

3.2.2. Специалист, в обязанности которого входит принятие документов: 



20 
 

1) проверяет документ, удостоверяющий личность заявителя 

(представителя заявителя) и проверяет наличие всех необходимых 

документов, в соответствии с перечнем, установленным пунктом 2.6.1. 

настоящего Административного регламента; 

2) проверяет соответствие представленных документов требованиям, 

установленным пунктом 2.6.4. настоящего Административного регламента; 

3) регистрирует поступление запроса в соответствии с установленными 

правилами делопроизводства. 

3.2.3. Результатом административной процедуры является получение 

специалистом, уполномоченным на рассмотрение обращения заявителя, 

принятых документов. 

3.2.4. Продолжительной административной процедуры не более 1 

рабочего дня.  

 

5.3. Формирование и направление межведомственного запроса 

 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры 

формирования и направления межведомственного запроса является 

непредставление заявителем документов, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления и иных 

организаций, участвующих в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.2. В случае если заявителем представлены все документы, указанные в 

пункте 2.6.1. и 2.6.11. настоящего Административного регламента, специалист 

переходит к исполнению следующей административной процедуры. 

3.3.3. В случае если заявителем по собственной инициативе не 

представлены указанные в пункте 2.6.11. настоящего Административного 

регламента документы, специалист, ответственный за формирование и 

направление межведомственного запроса, принимает решение о 

формировании и направлении межведомственного запроса. 

3.3.4. Порядок направления межведомственных запросов, а также состав 

сведений, необходимых для представления документа и (или) информации, 

которые необходимы для оказания муниципальной услуги, определяется 

технологической картой межведомственного взаимодействия муниципальной 

услуги, согласованной Администрацией с соответствующими органами 

(организациями), участвующими в предоставлении муниципальной услуги.  

3.3.5. Срок подготовки межведомственного запроса специалистом не 

может превышать 3 рабочих дня. 

3.3.6. Срок подготовки и направления ответа на межведомственный 

запрос о представлении документов и информации для предоставления 

муниципальной услуги с использованием межведомственного 

информационного взаимодействия не может превышать 5 рабочих дней со дня 

поступления межведомственного запроса в орган или организацию, 

предоставляющие документ и информацию, если иные сроки подготовки и 

направления ответа на межведомственный запрос не установлены 



21 
 

федеральными законами, правовыми актами Правительства Российской 

Федерации и принятыми в соответствии с федеральными законами 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

3.3.7. После поступления ответа на межведомственный запрос 

специалист, ответственный за формирование и направление 

межведомственного запроса, регистрирует полученный ответ в установленном 

порядке и передает специалисту,  ответственному за рассмотрение 

документов, в день поступления таких документов (сведений). 

3.3.8. Максимальный срок выполнения административной процедуры 

составляет 3 рабочих дня. 

 

3.4. Рассмотрение обращения заявителя 

 

3.4.1.  Основанием для начала процедуры рассмотрения обращения 

заявителя и оформление результата предоставления муниципальной услуги 

является получение специалистом, уполномоченным на рассмотрение 

обращения заявителя, принятых документов. 

3.4.2. При получении запроса заявителя, специалист, ответственный за 

рассмотрение обращения заявителя: 

1) устанавливает предмет обращения заявителя; 

2) проверяет наличие приложенных к заявлению документов, 

перечисленных в пункте 2.6.1. настоящего Административного регламента; 

3.4.3. В случае если предоставление муниципальной услуги входит в 

полномочия Управления и отсутствуют определенные пунктом 2.8 настоящего 

Административного регламента основания для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, специалист, ответственный за рассмотрение 

обращения заявителя, принимает решение о включении, либо об отказе во 

включении в список детей, подлежащих обеспечению отдыхом и 

оздоровлением в каникулярное время в лагерях дневного пребывания с 

последующей организацией отдыха и оздоровления детей в лагере. 

  

3.5. Выдача результата 

предоставления муниципальной услуги (решения) заявителю  

 

3.5.1. Основанием для начала процедуры выдачи результата 

предоставления муниципальной услуги (решения) заявителю является 

принятие решения о предоставлении ребенку (детям) заявителя места (мест) в 

лагере дневного пребывания, организованного на базе образовательной 

организации либо отказ о зачислении ребенка (детей) в лагерь дневного 

пребывания.  

3.5.2. Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги с 

присвоенным регистрационным номером специалист, ответственный за 

выдачу документов, направляет заявителю почтовым направлением либо 



22 
 

вручает лично заявителю под роспись, если иной порядок выдачи документа 

не определен заявителем при подаче запроса. 

Копия решения вместе с оригиналами документов, представленных 

заявителем, остается на хранении в Управлении. 

3.5.3. Результатом административной процедуры является направление 

заявителю решения о предоставлении или об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги. 

3.5.4. Продолжительность административной процедуры не более 3 

рабочих дней. 

 

3.6. Порядок осуществления административных процедур (действий) 

в электронной форме, в том числе с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций), региональной 

государственной информационной системы «Портал государственных и 

муниципальных услуг (функций) Смоленской области»  

 

3.6.1. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

электронной формы заявления на Едином портале без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.  

3.6.2. Форматно-логическая проверка сформированного заявления 

осуществляется после заполнения заявителем каждого из полей электронной 

формы заявления. При выявлении некорректно заполненного поля 

электронной формы заявления заявитель уведомляется о характере 

выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством информационного 

сообщения непосредственно в электронной форме заявления. 

 3.6.3. При формировании заявления заявителю обеспечивается:  

1) возможность копирования и сохранения заявления и иных документов, 

указанных в пункте 2.6.1 настоящего Административного регламента, 

необходимы для предоставления муниципальной услуги; 

 2) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы 

заявления;  

3) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений 

в любой момент по желанию пользователя, в том числе при возникновении 

ошибок ввода и возврате для повторного ввода значений в электронную 

форму заявления;  

4) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода 

сведений заявителем с использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и 

сведений, опубликованных на Едином портале, в части, касающейся сведений, 

отсутствующих в ЕСИА;  

5) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной 

формы заявления без потери, ранее введенной информации; 

 6) возможность доступа заявителя на Единый портал к ранее поданным 

им заявлениям в течение не менее одного года, а также частично 



23 
 

сформированных заявлений – в течение не менее 3 месяцев. Сформированное 

и подписанное заявление, и иные документы, необходимые для 

предоставления муниципальной услуги, направляются в Управление, 

посредством Единого портала. 3.6.4. Специалист Управления, обеспечивает в 

срок не позднее 1 рабочего дня с момента подачи заявления на Единый 

портал, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, – в 

следующий за ним первый рабочий день: 1) приём документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, и направление заявителю 

электронного сообщения о поступлении заявления; 2) регистрацию заявления 

и направление заявителю уведомления о регистрации заявления либо об 

отказе в приёме документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги.  

3.6.5. Электронное заявление становится доступным для должностного 

лица Управления, ответственного за приём и регистрацию заявления (далее– 

ответственное должностное лицо), в государственной информационной 

системе, используемой отделом по образованию для предоставления 

муниципальной услуги (далее – ГИС).  

3.6.6. Заявителю в качестве результата предоставления государственной 

услуги обеспечивается возможность получения документов в форме 

электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью начальника отдела по образованию, направленного 

заявителю в личный кабинет на Единый портал.  

3.6.7. Получение информации о ходе рассмотрения заявления и о 

результате предоставления государственной услуги производится в личном 

кабинете на Едином портале, при условии авторизации. Заявитель имеет 

возможность просматривать статус электронного заявления, а также 

информацию о дальнейших действиях в личном кабинете по собственной 

инициативе, в любое время.  

3.6.8. При предоставлении государственной услуги в электронной форме 

заявителю направляется:  

1) уведомление о приёме и регистрации заявления и иных документов, 

необходимых для предоставления государственной услуги, содержащее 

сведения о факте приёма заявления и документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, и начале процедуры предоставления 

государственной услуги, а также сведения о дате и времени окончания 

предоставления государственной услуги либо мотивированный отказ в приёме 

документов, необходимых для предоставления государственной услуги;  

2) уведомление о результатах рассмотрения документов, необходимых 

для предоставления государственной услуги, содержащее сведения о 

принятии положительного решения о предоставлении государственной услуги 

и возможности получить результат предоставления государственной услуги 

либо мотивированный отказ в предоставлении государственной услуги.  

 

4. Формы контроля за исполнением административного регламента 



24 
 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением 

и исполнением ответственными должностными лицами положений 

настоящего Административного регламента и иных нормативных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 

муниципальной услуги, а также принятием решений 

ответственными лицами 

 

4.1.1. Начальник Управления осуществляет текущий контроль за 

соблюдением последовательности и сроков действий и административных 

процедур в ходе предоставления муниципальной услуги. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником 

Управления или уполномоченными лицами проверок соблюдения положений 

настоящего Административного регламента, выявления и устранения 

нарушений прав заявителей, рассмотрения, подготовки ответов на обращения 

заявителей. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и 

внеплановых проверок полноты и качества предоставления 

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за 

полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

 

4.2.1. Проверки могут быть плановыми (осуществляться на основании 

полугодовых или годовых планов работы Управления) и внеплановыми. 

4.2.2. Внеплановые проверки проводятся в случае обращения заявителя с 

жалобой на действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в 

ходе предоставления муниципальной услуги должностными лицами, 

муниципальными служащими. 

4.2.3. Плановый контроль за полнотой и качеством предоставления 

муниципальной услуги осуществляется в ходе проведения проверок в 

соответствии с графиком проведения проверок, утвержденным приказом 

Управления. 

4.2.4. Результаты проверки оформляются в виде справки, в которой 

отмечаются выявленные недостатки и предложения по их устранению. 

4.2.5. По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных лиц к 

ответственности в соответствии с федеральным и областным 

законодательством. 

 

4.3. Ответственность муниципальных служащих, должностных лиц 

Управления за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги 

 

4.3.1. Должностные лица, муниципальные служащие Управления несут 

персональную ответственность за соблюдение сроков и последовательности 



25 
 

совершения административных действий. Персональная ответственность 

должностных лиц, муниципальных служащих Управления закрепляется в их 

должностных инструкциях. 

4.3.2. В случае выявления нарушений виновное лицо привлекается к 

ответственности в порядке, установленном федеральным и областным 

законодательством,  нормативными правовыми актами муниципального 

образования «Починковский муниципальный округ» Смоленской области. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 

контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 

стороны граждан, их объединений и организаций  

 

Граждане, их объединения и организации вправе получать информацию о 

порядке предоставления муниципальной услуги, а также направлять 

замечания и предложения по улучшению качества и доступности 

предоставления муниципальной услуги.  

 

6. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего государственную 

услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, организаций, указанных в части 

1.1. статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», а также их должностных лиц, государственных или 

муниципальных служащих, работников 

 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий 

(бездействия), принятых (осуществляемых) в ходе предоставления 

муниципальной услуги должностными лицами, муниципальными служащими 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, в досудебном 

(внесудебном) порядке. 

5.2. Информация о порядке обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц или муниципальных служащих размещается: 

1) на информационных стендах Управления;  

2) на официальном сайте муниципального образования «Починковский 

муниципальный округ» Смоленской области в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 

3) в региональной государственной информационной системе «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Смоленской области» и 

федеральной государственной информационной системе «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)». 

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 



26 
 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

3) требование у заявителя документов или информации либо 

осуществление действий, представление или осуществление которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Смоленской области, муниципальными 

правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Смоленской области, муниципальными правовыми актами 

для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа 

не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

законами и нормативными правовыми актами Смоленской области, 

муниципальными правовыми актами.  

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Смоленской области, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», или их работников в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если 

основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 

принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-



27 
 

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 

части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на 

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг»; 

5.4. Заявитель вправе подать жалобу в письменной форме на бумажном 

носителе, в электронной форме в Управление (далее – орган, 

предоставляющий муниципальную услугу), многофункциональный центр 

либо соответствующий орган местного самоуправления публично-правового 

образования, являющийся  учредителем многофункционального центра (далее 

– учредитель многофункционального центра), а также организации, 

предусмотренные частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг». Жалобы на решения и действия (бездействие) 

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 

вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 

рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 

муниципальную услугу.  

5.5. Жалоба должна содержать: 

1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя 

и (или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», их руководителей 

и (или) работников, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя – физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя – юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 



28 
 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 

многофункционального центра, работника многофункционального центра, 

организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», их работников; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, многофункционального центра, работника 

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», их работников.  

Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 

услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального 

центра, в организации, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», либо вышестоящий орган (при его 

наличии), подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее 

регистрации, а в случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, 

предусмотренных частью 1.1. статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

5.7. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, 

ответственное за рассмотрение жалобы, принимает одно из следующих 

решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Смоленской области, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 



29 
 

5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», дается информация о действиях, осуществляемых 

органом,  предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным 

центром либо организацией, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 

Федерального закона от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю, указанном в части 8 статьи 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 

решения. 

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления 

должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению 

жалоб в соответствии с частью 1 статьи 11.2 Федерального закона от 

27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», незамедлительно направляют имеющиеся материалы 

в органы прокуратуры. 

5.9. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган отказывает в 

удовлетворении жалобы в следующих случаях: 

а) наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного 

суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям; 

б) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

в) наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы. 

5.11. Уполномоченный на рассмотрение жалобы орган вправе оставить 

жалобу без ответа в следующих случаях: 

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи; 

б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, 

фамилию, имя, отчество (при наличии). 

5.12. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе 

предоставления муниципальной услуги, действия или бездействие 



30 
 

должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу, в судебном 

порядке. 

5.13. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, обеспечивает в 

установленном порядке размещение и актуализацию сведений в 

соответствующем разделе Реестра. 

 



31 
 

Приложение 1  

к Административному регламенту по 

предоставлению государственной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время» 

___________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления) 

___________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя (иного законного представителя) 

ребенка) 

___________________________________________ 

(адрес проживания, контактный телефон) 
 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о зачислении ребенка в лагерь дневного пребывания 

 

    Я, _______________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. родителя (иного законного представителя) ребенка) 

_____________________________ серия ____________ N __________________________, 

(документ, удостоверяющий личность родителя (иного законного представителя) ребенка) 

прошу  зачислить  моего  ребенка  

_____________________________________________________________________________  

(Ф.И.О., дата рождения) 

в лагерь дневного пребывания на базе 

__________________________________________________________________________. 

                              (наименование общеобразовательной организации) 

       Даю  свое  согласие  на  обработку  (сбор,  систематизацию, накопление, хранение,  

уточнение,  использование  и  передачу)  персональных  данных  в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных". 

        Ознакомлен(а) с тем, что могу отказаться от обработки моих персональных данных, 

подав соответствующее заявление. 

        С  правилами  внутреннего  распорядка  и режимом работы лагеря дневного 

пребывания ознакомлен(а). 

    К заявлению прилагаю: 

    1. ________________________________________________________________ 

    2. ________________________________________________________________ 

    3. ________________________________________________________________ 

    4. ________________________________________________________________ 

 

    "___" __________ 20_____года                                       _____________________ 

                                                                                                                (подпись) 



32 
 

Приложение 2  
к Административному регламенту по  

предоставлению государственной услуги  

«Организация отдыха детей в каникулярное время»  

 

(угловой штамп Управления) 

 

                                                                           

Кому_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя и адрес места жительства)  

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

об отказе в предоставлении государственной услуги 

 «Организация отдыха детей в каникулярное время»  

 

 

 

Уважаемый (ая)___________________________________________________________! 

 (имя, отчество заявителя)  

 

 

Доводим до Вашего сведения, что в получении государственной услуги 

«Организация отдыха детей в каникулярное время» Вам отказано в связи с тем, что 

___________________________________________________________________________ 

(указать основания отказа в предоставлении услуги) 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

_________________________________________________________________________ 

(должность)                          (подпись)                                 (инициалы и фамилия)  

 

 

 

 

Дата«_____»____________20___ г 
 

 

 

 

 

 

 



33 
 

Приложение 3  
к Административному регламенту по  

предоставлению государственной услуги  

«Организация отдыха детей в каникулярное время»  

 

(угловой штамп Управления) 

 

                                                                           

Кому_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

(Ф.И.О. заявителя и адрес места жительства)  

 

 

 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о зачислении ребенка в оздоровительный лагерь  

с дневным пребыванием 

 

 

 

Уважаемый (ая)___________________________________________________________! 

 (имя, отчество заявителя)  

 

 

Настоящим уведомляем, что Ваш 

ребенок___________________________________________________________________  

(ФИО ребенка)  

 

Зачислен в лагерь дневного пребывания детей на базе 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

(наименование образовательной организации) 

 

 

_________________________________________________________________________ 

(должность)                          (подпись)                                 (инициалы и фамилия)  

 

 

 

 

Дата«_____»____________20___ г 



34 
 

Приложение 4  
к Административному регламенту по  

предоставлению государственной услуги  

«Организация отдыха детей в каникулярное время»  

 

 

ЖУРНАЛ УЧЁТА ДЕТЕЙ, НУЖДАЮЩИХСЯ В ОТДЫХЕ В ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫХ 

ЛАГЕРЯХ С ДНЕВНЫМ ПРЕБЫВАНИЕМ В КАНИКУЛЯРНОЕ ВРЕМЯ 

с _____________ 20_____по _____________ 20______ 

№ 

п/п 

Регистрационный 

номер  

ФИО 

ребёнка 

Дата 

рождения 

№ св-ва о 

рождении/ 

паспортные 

данные 

Адрес 

места 

жительства 

Образовательное 

учреждение, 

класс 

Сроки 

проведения 

смены 

        

        

        

        

        

        

        

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34

